П Р О Т О К О Л  № 2

заседания Общественного совета при Администрации Нововаршавского
муниципального района

«27» мая  2020 года                                                          р.п. Нововаршавка

Граф Алида Васильевна председатель Общественного совета,
председатель Совета ветеранов и общества
инвалидов Нововаршавского района Омской
области;

Коноваленко Нина Фёдоровна заместитель председателя Общественного совета,
председатель координационного совета
профсоюзных организаций Нововаршавского
муниципального района;

Секретарь:
Жданова Надежда
Григорьевна

главный  редактор  БУ  «Редакция  газеты
«Целинник-НВ»;

Члены Общественного совета:

Фёдоров Михаил Николаевич

Гельвер Илона Григорьевна

уполномоченный  по  правам  человека  на
территории  Нововаршавского  муниципального
района;

ИП «Гельвер И.Г.».

Приглашенные:

В.А. Шефер – глава Нововаршавского муниципального района;

А.Х.  Курманов –  первый  заместитель  главы  Нововаршавского  муниципального
района, председатель комитета по жизнеобеспечению, архитектуре и строительству;

В.Н. Данилов,  заместитель главы района,  председатель комитета по социальным
вопросам;

С.С. Жуков, управляющий делами администрации муниципального района;

М.В. Бужан, председатель экономического комитета

Повестка заседания:

1. О развитии малого и среднего предпринимательства на территории Ново-
варшавского муниципального района

СЛУШАЛИ: М.В.Бужан

На сегодняшний день на территории района – зарегистрировано 556 субъектов
малого предпринимательства, из них осуществляют деятельность 307 субъект,  в
том числе: юридических лиц - 39; индивидуальных предпринимателей – 216; КФХ –
52.

В сфере малого бизнеса трудится 2 448 человек (в 2018 г.  – 2085 чел.), что
составляет 20,8 % от общей численности экономически активного населения (в 2018
г. – 17,9%).

Среднемесячная  заработная  плата  работников,  занятых  у  субъектов  малого
предпринимательства в 2019 году составила 24 949 рублей.

За отчетный год финансовую поддержку в виде гранта получили 3 участника
на сумму 903 149,51  руб.  (в 2018 г. 3 грант на сумму 1 020 732,46 руб.. Средства
местного бюджета 400 000 руб., средства областного бюджета составили 620 732,46
руб.).  Средства  местного  бюджета  400 000  рублей,  средства  областного  бюджета
составили 503 149 рублей 51 копейка.

В 2019 году создано 82 рабочих места.
Заслушав  информацию  председателя  экономического  комитета,  Общественный
совет РЕШИЛ:

- информацию принять к сведению;
- рекомендовать Совету Нововаршавского муниципального района совместно с Ад-
министрацией муниципального района предусмотреть в бюджете Нововаршавского
муниципального района грантовую поддержку не ниже уровня 2019 года;
-  экономическому  комитету  продолжить  актуализацию  стратегии  социально-
экономического развития района до 2024 года с учетом меняющейся конъектуры.

Голосовали: «За» - 6 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

2. О результатах рабочих поездок Главы муниципального района в поселе-
ния Нововаршавского района

СЛУШАЛИ: С.С.Жукова
По  итогам  2019  года  Глава  муниципального  района  совершил  более  50

поездок в поселения Нововаршавского муниципального района, основной тематикой
общения с  депутатских корпусом,  активом поселения были планы по социально-
экономическому развитию территорий, участию их в национальных проектах. Также
сделан анализ состояния учреждений социальной сферы, составлена дорожная карта
по  ремонту  учреждений,  даны  поручения  руководителям  бюджетной  сферы  со
сроками исполнения об устранении выявленных  замечаний.

Рассмотрев  информацию  управляющего  делами  администрации
муниципального района С.С. Жукова, Общественный совет РЕШИЛ:

- информацию принять к сведению;
- продолжить данную работу в поселениях с участием актива, депутатского

корпуса.
Голосовали: «За» - 6 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

3. О подготовке и проведении выборов в представительные органы мест-
ного самоуправления 13.09.2020

СЛУШАЛИ: С.С.Жукова

2

Заслушав  информацию  управляющего  делами  администрации
муниципального района С.С. Жукова, Общественный совет РЕШИЛ:

- информацию принять к сведению;

-  Администрации  муниципального  района  совместно  с  Администрациями
городских, сельских поселений провести работу по зачислению в резерв кандидатов
в представительные органы местного самоуправления

Голосовали: «За» - 6 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

4. О  подготовке  образовательных  организаций  к  началу  нового  2020-2021
учебного года

СЛУШАЛИ: Данилова В.Н.
Рассмотрев  информацию  В.Н.  Данилов,  заместителя  главы  муниципального
района,  председателя комитета  по социальным вопросам,   Общественный совет
РЕШИЛ:

- информацию принять к сведению;
-  организовать  дежурную  рабочую  бригаду  для  выполнения  текущего  ремонта
системы отопления, канализации учреждений образования;
- обеспечить финансирование всех ремонтных работ в мае 2020 года.

Голосовали: «За» - 6 чел.; «Против» - 0 чел.; «Воздержались» - 0 чел.

Председатель
Общественного совета              __________________            А.В.Граф

Заместитель председателя
Общественного совета               _________________            Н.Ф. Коноваленко

Секретарь                                    __________________           Н.Г. Жданова

Члены Общественного совета: __________________           Н.Р. Кейль

                                                     ___________________         М.Н. Фёдоров

____________________         И.Г.Гельвер

3